武汉市人民政府办公厅文件
武政办〔2022〕115 号

市人民政府办公厅关于印发武汉市加快推进

重点产业发展工作方案的通知

各区人民政府,市人民政府各部门:

《武汉市加快推进重点产业发展工作方案》已经市人民政府

同意,现印发给你们,请认真组织实施。

武汉市人民政府办公厅

2022 年 9 月 6 日

—1—

武汉市加快推进重点产业发展工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记考察湖北武汉重要讲话精神,

按照省第十二次党代会打造“三高地两基地”和市第十四次党代

会构建“965”产业体系的总体部署,切实加大工作推进力度,做大

做强我市重点产业,特制订本方案。

一、工作机制

成立由市人民政府市长程用文担任组长,市委常委、市人民政

府常务副市长陈劲超、市人民政府副市长党蓁担任副组长的市重

点产业发展推进工作领导小组;领导小组下设 5 个专班,抽调各

区(含开发区、长江新区,下同)和部门精干力量参与协同推进。

(一)光电子信息产业专班

组　 长:程用文

副组长:张勇强

召集人:张忠军、杨相卫

专班成员单位:市经信局(牵头)、市发改委、市科技局、市商

务局、市自然资源规划局,东湖高新区、武汉经开区、临空港开发

区、洪山区、青山区、江夏区、新洲区、蔡甸区。

(二)大健康和生物技术产业专班

组　 长:陈劲超

副组长:陈红辉

召集人:黄志彤、孟武康

—2—

专班成员单位:市发改委(牵头)、市经信局、市科技局、市卫

健委、市市场监管局、市商务局、市民政局、市医保局、市自然资源

规划局,东湖高新区、武汉经开区、临空港开发区、长江新区、硚口

区、汉阳区、武昌区、洪山区、江夏区。

(三)绿色低碳产业等新领域新赛道专班

组　 长:陈劲超

副组长:王清华

召集人:黄志彤、孟武康

专班成员单位:市发改委(牵头)、市经信局、市科技局、市商

务局、市农业农村局、市生态环境局、市城建局、市交通运输局、市

水务局、市文旅局、市地方金融局、市乡村振兴局、市自然资源规划

局、人行武汉分行营管部,东湖高新区、武汉经开区、长江新区、武

昌区、青山区、新洲区、蔡甸区。

(四)汽车产业专班

组　 长:党蓁

召集人:姚晴、杨相卫

专班成员单位:市经信局(牵头)、市发改委、市科技局、市商

务局、市交通运输局、市自然资源规划局、市城管执法委、市公安交

管局,武汉经开区、东湖高新区、汉阳区、江夏区、蔡甸区。

(五)数字经济产业专班

组　 长:党蓁

召集人:姚晴、杨相卫

—3—

专班成员单位:市经信局(牵头),市数字经济发展委员会其

他成员单位,各区。

二、主要工作

(一)制订行动方案。 制订 5 个重点产业发展行动方案,分析

产业发展趋势、骨干企业、重点项目、重点平台、创新资源、制约瓶

颈等情况,按照“一张产业地图、一份招商图谱、一批龙头企业、一

套创新体系、一支产业基金、一张任务清单、一个统计体系、一组产

业政策、一个调度机制”等“九个一”,分年度明确发展目标、工作

举措、政策措施。

(二)强化产业招商。 完善全市产业地图和招商图谱,探索招

投一体、以商招商、专业招商等产业招商机制,面向五个产业的百

强企业、专精特新企业、上市公司开展精准招商,重点引进投资规

模大、行业带动强、技术含量高的重大产业项目,实现引进一个项

目、带动一个园区、支撑一个产业。

(三)加快项目建设。 建立产业招商项目全程服务机制,建立

新签约、新开工、新投产、新达产等“四张清单”,强化融资、用地、

用能、用工、审批等环节保障,推动产业项目早落地、早开工、早投

产、早达产。 聚焦“两个一百平方公里”工业园区,发挥武汉产业

基金、专项债券资金撬动作用,加快推进园区基础设施和公共配套

建设,打造标准化、集约化、智能化现代产业园区。

(四)增强产业活力。 围绕产业链部署创新链,强化企业创新

主体地位,把创新平台建在产业链条上,把创新成果落到产业发展

—4—

上,着力推进“卡脖子”重大关键共性技术产业化。 健全“双创”服

务体系,推动众创空间、孵化器专业化提升,完善小进规、规进高、

专精特新企业、瞪羚企业、独角兽企业、上市公司等培育机制,推动

市场主体不断涌现。

(五)健全推进机制。 加强政策供给,根据不同重点产业发展

规律,出台具有含金量的产业政策。 加强运行调度,建立监测、统

计、考核等机制,提高运行调度效率。

三、保障措施

(一)强化市级统筹。 市重点产业发展推进工作领导小组负

责研究重大产业布局、产业政策,定期听取各重点产业推进情况。

各专班市级领导按照分工负责各产业统筹调度,各牵头部门负责

日常组织协调,建立问题收集、转办、处置、反馈的工作机制,形成

闭环。

(二)强化跟踪问效。 完善直接专办、问效督办、实地查办、提

醒快办机制,对产业发展年度目标任务实施清单化、项目化管理,

定期向专班组长汇报各项工作进展情况,定期开展拉练、观摩、交

流等活动,推动“事前”“事中”“事后”督办检查、通报晾晒、督导问

责全流程各环节紧密衔接,以交流比拼促发展,推动各项工作抓实

抓细。

(三)强化宣传引导。 加强对骨干企业、重点园区和项目经验

做法、发展成效的宣传报道,凝聚社会发展共识,形成齐心协力推

动产业链发展的良好氛围。

—5—

抄送: 市纪委监委机关,市委办公厅,武汉警备区,各人民团体,各民
主党派。
市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院、检察院。
各新闻单位,各部属驻汉企业、事业单位。

　 武汉市人民政府办公厅 2022 年 9 月 6 日印发